



SÃO VENDELINO - CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2021 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.968.000,00	20.968.000,00	3.753.056,74	17,90	9.756.715,71	46,53	11.211.284,29
RECEITAS CORRENTES	18.280.502,42	18.280.502,42	3.529.692,70	19,31	9.529.996,17	52,13	8.750.506,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.510.315,00	1.510.315,00	420.293,41	27,83	725.681,66	48,05	784.633,34
Impostos	1.261.900,00	1.261.900,00	347.668,21	27,55	617.781,95	48,96	644.118,05
Taxas	199.415,00	199.415,00	69.278,21	34,74	104.552,72	52,43	94.862,28
Contribuição de Melhoria	49.000,00	49.000,00	3.346,99	6,83	3.346,99	6,83	45.653,01
CONTRIBUIÇÕES	591.910,00	591.910,00	104.775,00	17,70	282.509,18	47,73	309.400,82
Contribuições Sociais	501.910,00	501.910,00	89.978,42	17,93	236.389,29	47,10	265.520,71
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	14.796,58	16,44	46.119,89	51,24	43.880,11
RECEITA PATRIMONIAL	1.232.930,00	1.232.930,00	65.457,63	5,31	118.594,74	9,62	1.114.335,26
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	3.000,00	3.000,00	715,40	23,85	2.185,55	72,85	814,45
Valores Mobiliários	1.229.430,00	1.229.430,00	64.742,23	5,27	116.409,19	9,47	1.113.020,81
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	712.560,00	712.560,00	120.860,58	16,96	314.883,42	44,19	397.676,58
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	712.260,00	712.260,00	120.860,58	16,97	314.883,42	44,21	397.376,58
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.117.782,20	14.117.782,20	2.690.179,07	19,06	7.925.551,02	56,14	6.192.231,18
Transferências da União e de suas Entidades	8.055.402,20	8.055.402,20	1.585.051,80	19,68	4.673.068,69	58,01	3.382.333,51
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.309.380,00	4.309.380,00	766.011,06	17,78	2.206.456,54	51,20	2.102.923,46
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.750.000,00	1.750.000,00	339.116,21	19,38	1.046.025,79	59,77	703.974,21
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	115.005,22	115.005,22	128.127,01	111,41	162.776,15	141,54	-47.770,93
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	700,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	62.905,22	62.905,22	110.067,73	174,97	140.435,11	223,25	-77.529,89
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	51.400,00	51.400,00	18.059,28	35,13	22.341,04	43,47	29.058,96
RECEITAS DE CAPITAL	2.687.497,58	2.687.497,58	223.364,04	8,31	226.719,54	8,44	2.460.778,04

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Saldo (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.642.537,58	2.642.537,58	0,00	0,00	0,00	0,00	2.642.537,58			
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.642.537,58	2.642.537,58	0,00	0,00	0,00	0,00	2.642.537,58			
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	8.889,99	22,22	12.024,94	30,06	27.975,06			
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00			
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	8.889,99	88,90	12.024,94	120,25	-2.024,94			
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.500,00	3.500,00	214.000,00	6.114,29	214.000,00	6.114,29	-210.500,00			
Transferências da União e de suas Entidades	3.000,00	3.000,00	214.000,00	7.133,33	214.000,00	7.133,33	-211.000,00			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.460,00	1.460,00	474,05	32,47	694,60	47,58	765,40			
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Demais Receitas de Capital	1.460,00	1.460,00	474,05	32,47	694,60	47,58	765,40			
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.032.000,00	1.032.000,00	187.540,42	18,17	556.714,26	53,95	475.285,74			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.000.000,00	22.000.000,00	3.940.597,16	17,91	10.313.429,97	46,88	11.686.570,03			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	22.000.000,00	22.000.000,00	3.940.597,16	17,91	10.313.429,97	46,88	11.686.570,03			
DÉFICIT (VI)						0,00				
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	22.000.000,00	22.000.000,00	3.940.597,16	17,91	10.313.429,97	46,88	11.686.570,03			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	751.842,04	0,00	0,00	751.842,04	100,00	0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		751.842,04			751.842,04					
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.818.000,00	20.882.242,04	3.138.299,07	10.098.295,89	10.783.946,15	2.757.952,56	7.692.928,35	13.189.313,69	7.303.953,50	0,00
DESPESAS CORRENTES	15.497.922,46	15.463.164,50	2.435.330,51	8.309.634,63	7.153.529,87	2.445.280,91	6.986.931,65	8.476.232,85	6.701.987,76	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.367.998,40	7.743.029,63	1.236.643,99	3.624.754,81	4.118.474,82	1.237.253,47	3.624.279,92	4.118.949,71	3.591.765,52	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	50.000,00	92.000,00	31.971,37	89.759,35	2.240,65	31.971,37	89.759,35	2.240,65	89.759,35	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.079.924,06	7.627.934,87	1.166.715,15	4.595.120,47	3.032.814,40	1.176.056,07	3.272.892,38	4.355.042,49	3.020.462,89	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.120.077,54	5.389.077,54	702.968,56	1.788.661,26	3.600.416,28	312.671,65	705.996,70	4.683.080,84	601.965,74	0,00
INVESTIMENTOS	4.020.077,54	5.243.077,54	634.056,00	1.644.471,79	3.598.605,75	243.759,09	561.807,23	4.681.270,31	457.776,27	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100.000,00	146.000,00	68.912,56	144.189,47	1.810,53	68.912,56	144.189,47	1.810,53	144.189,47	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	30.000,00			30.000,00			30.000,00		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.032.000,00	1.062.000,00	185.231,70	569.400,94	492.599,06	185.231,70	569.400,94	492.599,06	477.894,67	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Saldo (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.032.000,00	1.062.000,00	185.231,70	569.400,94	492.599,06	185.231,70	569.400,94	492.599,06	477.894,67	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.032.000,00	1.062.000,00	185.231,70	569.400,94	492.599,06	185.231,70	569.400,94	492.599,06	477.894,67	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.032.000,00	1.062.000,00	185.231,70	569.400,94	492.599,06	185.231,70	569.400,94	492.599,06	477.894,67	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de São Vendelino, DATA DA EMISSÃO 19/07/2021 E HORA DA EMISSÃO 09:29:16

.....
PREFEITO MUNICIPAL
MARLI LOURDES O WEISSHEIMER
317 768 500 25

.....
SEC. MUN. DA FAZENDA
JULIO CESAR S BERNARDI
022 480 010 88

.....
CONTABILISTA
PAULO ROBERTO JOHN
050939

.....
CONTROLE INTERNO
SIMONE SEIBERT
621 971 930 15